
Česká školní inspekce  Zpráva z kontroly průběhu maturitní zkoušky 

Čj.: ČŠIG-3574/15-G2  v jarním a podzimním zkušebním období 2015    

 

6/7 

Při praktické zkoušce profilové části maturitní zkoušky bylo zjištěno jedno porušení 

právních předpisů, a to v organizaci a průběhu zkoušky. Ředitel školy rozhodl o konání 

jedné ze zkoušek profilové části maturitní zkoušky formou praktické zkoušky. Téma této 

zkoušky (Podnikatelský záměr) bylo žákům zadáno před 1. dubnem 2015. Žáci mohli zadané 

téma zpracovávat více než 3 dny, čímž byl porušen § 18 odst. 2 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

podle kterého může žák konat praktickou zkoušku nejdéle 3 dny. 

3 Podzimní zkušební období 

3.1 Vzorek škol 

V podzimním zkušebním období 2015 bylo kontrolováno 68 středních škol, z toho 

60 středních škol s obory odborného vzdělávání a 8 gymnázií. Ve větší míře byly 

kontrolovány školy v krajích Královéhradeckém, Plzeňském, Jihočeském a v Praze, naopak 

v menší míře školy v Ústeckém, Karlovarském a Libereckém kraji. 

Podobně jako v jarním zkušebním období dodalo Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

ČŠI seznam škol, v nichž byly při realizaci maturitní zkoušky v předcházejících zkušebních 

obdobích zaznamenány indicie možného porušení právních předpisů. V seznamu bylo celkem 

26 škol. V těchto školách pracovníci ČŠI kontrolovali organizační a personální podmínky 

a průběh didaktických testů a písemných prací ve společné části maturitní zkoušky, případně 

také ústních zkoušek společné i profilové části maturitní zkoušky. 

Dále byly do inspekční činnosti zařazeny školy, ve kterých byly zjištěny nedostatky 

při předchozí inspekční činnosti v souvislosti s výsledky vzdělávání. V těchto školách byly 

kontrolovány jednotlivé zkoušky společné a profilové části maturitní zkoušky. 

3.2 Hlavní zjištění 

ČŠI zjistila při kontrole maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období 2015 poměrně 

nízký počet porušení právních předpisů, která neměla výraznější dopad na průběh 

maturitní zkoušky. Celkem bylo zjištěno 8 porušení právních předpisů ve 3 školách. Zejména 

se však potvrdilo, že kontrola ČŠI měla stejně jako v minulých zkušebních obdobích 

výrazně preventivní účinek.  

Vzhledem k tomu, že v podzimním zkušebním období 2015 bylo zjištěno malé množství 

porušení právních předpisů, jsou uvedena souhrnně v jedné tabulce. 

Tabulka č. 7 Porušení právních předpisů v podzimním zkušebním období 2015  

Společná část - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí Počet 

Personální zajištění zkoušky 

nedodržení termínu pro jmenování předsedy maturitní komise 2 

nedodržení termínu jmenování členů maturitní komise 1 

Profilová část - maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí  Počet 

Stanovení termínů zkoušky 

posudky nepředány žákovi v zákonném termínu 1 

Profilová část - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí  Počet 

Stanovení a zveřejnění obsahu zkoušky – témata 

vyšší počet témat 1 

Personální zajištění zkoušky 

nedodržení termínu pro jmenování předsedy maturitní komise 2 

nedodržení termínu jmenování členů maturitní komise 1 


